Sabilus Salikin (117): Tarekat Syadziliyah

Ditulis oleh Redaksi pada Selasa, 05 Februari 2019

Nama lengkap pendiri Tarekat Syadziliyah adalah Abu al-Hasan al-Syadzili ‘Ali bin ‘Abdillah bin
‘Abd al-Jabbar al-Syadzili. Ia lahir pada tahun 593 H/1197 M di sebuah desa bernama Ghamarah.
Lokasinya tidak jauh dari kota Saptah, negeri Maghrib al-Aqsha atau Maroko, Afrika Utara
bagian ujung paling barat (Qadhiyyah al-Tashawwuf al-Madrasah al-Syadziliyyah, halaman 18).

Daerah Maghribi merupakan satu bagian wilayah dunia Islam yang mempertahankan
semangat spiritual, sekalipun pada akhir separuh abad ke-13 H./19 M.

Kehidupan dan Tantangan Abu al-Hasan al-Syadzili di Tunisia

Pada usia 6 tahun al-Syadzili sudah menghafal Alquran serta menekuni sunnah-sunnah
Nabi Muhammad Saw. yang kemudian pada akhirnya hijrah ke kota Tunis (sekarang ibu
kota Tunisia, Afrika Utara) pada tahun 599 H./1202 M. Kepindahan al-Syadzili adalah
semata-mata untuk mencari ilmu di samping untuk menggapai cita-cita luhurnya menjadi
orang yang memiliki kedekatan dan derajat kemuliaan di sisi Allah Swt.

Di Tunis al-Syadzili didatangi oleh Nabi Khidhir As. yang membawa kabar bahwa al-
Syadzili diangkat menjadi wali agung.

Akhirnya setelah cukup lama mencari didapatlah keterangan bahwa orang yang dimaksud
oleh Syaikh Abu al-Fatah tiada lain adalah Sayyid Syaikh al-Shalih al-Quthub al-Ghauts al-
Syarif Abu Muhammad ‘Abd. al-Salam bin Masyisyi al-Hasani (w. 625 H./1228M.), yang
pada saat itu sedang berada di tempat pertapaannya, di suatu gua yang letaknya di puncak
sebuah gunung di padang Barbathah. Demi mendengar keterangan itu, sama seperti yang
dijelaskan oleh Syaikh Abu al-Fatah al-Wasithi al-Iraqi, segera saja al-Syadzili menuju ke
tempat yang ditunjukkan itu (bersambung).